
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 103 DEL 26/01/2024

Oggetto
PROROGA TECNICA PER PROSEGUIMENTO DEL “SERVIZIO DI PULIZIA 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI” AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS 36/2023. 
CIG B00953FB0D- 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Adele Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
VILLARI GIACOMO / InfoCamere S.C.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
PROROGA TECNICA PER PROSEGUIMENTO DEL “SERVIZIO DI PULIZIA 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI” AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS 36/2023. 
CIG B00953FB0D- 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

•  che con determina dirigenziale n. 110 del 02.05.2023 il Dirigente del 3° Settore “ Polizia Locale, 
Protezione Civile, Servizio Idrico Integrato, Patrimonio” ha affidato il Servizio di Pulizia degli immobili 
comunali alla ditta L’Ambiente srl, (Cod. Fisc. e P.IVA 03150050833) con sede in Salita Larderia zona 
ASI Capannone 13 n. 63, Messina (ME),pec:direzione@pec.l-ambiente.it, che ha offerto un ribasso 
pari allo  0,50%,sul prezzo a base d’asta di € 33.423,94 e quindi per un importo netto di € 33.256,82 
oltre € 7.316,50 per IVA al 22%;

•  che il contratto è stato posto in essere sul MEPA mediante la sottoscrizione in data 28.04.2023 del 
documento di stipula NG3535894;

Dato Atto che con la predetta determinazione n. 110/3° Settore del 02.05.2023 è stata impegnata la somma 
di 40.573,32 come segue:

• quanto ad € 36.944,04 sul cap.2000, cod. 01.05- 1.03.02.13.002, del corrente esercizio 
finanziario;  

• quanto ad € 3.629,28 sul cap.2791/3, cod. 01.05- 1.03.02.99.999, del corrente esercizio 
finanziario;

  

Considerato che:

- il servizio in argomento si pone come servizio necessario al fine di evitare problematiche di carattere 
igienico-sanitario e ambientale e, pertanto, non può essere sospeso in attesa dell’espletamento della 
nuova procedura di gara;

- il servizio di pulizia degli immobili comunali si è concluso in data 07.01.2024;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

Ritenuto, per le motivazioni sopra richiamate, nelle more di espletamento della richiamata procedura di gara, 
al fine di non interrompere il servizio di pulizia degli immobili comunali, di disporre apposita proroga tecnica 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs 36/2023 per il periodo decorrente dall’8 gennaio  al 7 
febbraio 2024 e comunque fino all’affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali;

Considerato:

- che i nuovi sistemi ANAC non consentono le modifiche degli SmartCIG precedentemente acquisiti;
- che tramite la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC in uso dal 01/01/2024 è stato acquisito il CIG 

B00953FB0D per l’importo della proroga tecnica di € 4.157,10 per imponibile oltre Iva;

Considerato:

- che l’esecuzione del servizio per ulteriori mesi uno può essere affidato all’operatore uscente, in quanto 
la ditta L’Ambiente srl ha ottemperato a tutti gli obblighi derivati dal contratto ed agli ordini e dispositivi 
impartiti dall’ufficio con qualità di prestazioni e grado di soddisfazione ottimali;

- che le condizioni per l’affidamento del servizio per ulteriori mesi uno si presentano indubbiamente 
vantaggiose per l’Ente;

Dato Atto che in data 08.01.2024 con nota prot. 1262 l’ing. Giacomo Villari  ha provveduto ad inviare richiesta 
di proroga tecnica di mesi 1 (uno) alla ditta “ L’AMBIENTE S.R.L.” agli stessi patti e condizioni del contratto 
originario e ad un importo di € 4.157,10 oltre IVA 22% pari ad € 914,56 per un importo complessivo di € 
5.071,66, nelle more della definizione di una nuova procedura di affidamento del servizio ;

Vista la nota di riscontro della ditta L’Ambiente srl prot. 2337 dell’11.01.2024 con la quale conferma la 
disponibilità di prorogare il servizio di pulizia degli immobili comunali per mesi uno agli stessi patti e condizioni 
del suddetto contratto;  

Che il CIG per il suddetto affidamento è B00953FB0D;;

Considerato che risulta necessario provvedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 5.071,66 
(€ 4.157,10 per imponibile ed € 914,56 per Iva al 22%),  per il pagamento di quanto dovuto alla ditta 
L’Ambiente srl per il periodo 08.01.2024 – 07.02.2024;

Visto il DURC online acquisito con le modalità di cui al D.M. 30 01.2015 e s.m.i., con scadenza il 01/02/2024; 

 Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 dichiarata immediata-mente 
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)- periodo 2024/2026 (art. 170, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 dichiarata immediata-mente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 
10 del D. Lgs. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione della G.M. n. 3 del 10.01.2024 
(art. 169 D.Lgs. n. 267/2000);

VISTO il D.Lgs.vo  n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il  regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTE le leggi regionali:

 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;

 07.09.1998, n.23 ;

 23.12.2000, n.30;

VISTI:

 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

 il decreto legislativo n. 118/2011;

 il decreto legislativo n. 50/2016;

 il Decreto Presidente Regione Sicilia 31 Gennaio 2012, n. 13;

PerPer  quantoquanto  espostoesposto  inin  narrativa;narrativa;

PP  RR  OO  PP  OO  NN  EE

per le motivazioni sopra richiamate, nelle more di espletamento della richiamata procedura di gara , al 
fine di non interrompere detto “Servizio di pulizia degli immobili comunali”,

1) di disporre apposita proroga tecnica, in favore della ditta “L’AMBIENTE S.R.L.” (Cod. Fisc. e P.IVA 
03150050833) con sede in Salita Larderia zona ASI Capannone 13 n. 63, Messina 
(ME),pec:direzione@pec.l-ambiente.it, ai sensi di quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs 36/2023 per 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

il periodo decorrente dall’ 8 gennaio  – 7 febbraio 2024 e comunque fino all’affidamento del servizio 
di pulizia degli immobili comunali ad altro fornitore; 

2) di impegnare, per i motivi esposti in narrativa, in favore della ditta L’Ambiente srl la somma 
complessiva di € 5.071,66 (€ 4.157,10 per imponibile ed € 914,56 per Iva al 22%) necessaria per il 
pagamento di quanto dovuto per il periodo  8 gennaio/ 7 febbraio 2024;   

3) dare atto che la superiore spesa di € 5.071,66 trova imputazione al cap. 01051.03.00020000 ”Servizi 
ausiliari e spese di pulizia dei locali adibiti ad uffici-esclusi locali Uffici Pretura.”, dell’esercizio 
finanziario 2024, gestione competenza; 

4)4) che il CIG per il suddetto affidamento è B00953FB0D;;

5)5) didi  daredare  attoatto  cheche  perper  lala  fatturazionefatturazione  sisi  dovràdovrà  farfar  riferimentoriferimento  alal  CodiceCodice  Univoco:Univoco:  3E60HN3E60HN;;

6) di accertare tenuto presente l'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente e pertanto diventa esecutivo con l'apposizione della firma da parte del Responsabile del 
servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

8) di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art.1 comma 9 lett.e della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Adele Guerrera

(sottoscritto con firma elettronica)


